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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytteen tavoitteena on perehtyä sovelluskehityksessä käytettä-

vään käsitteeseen kolmikerrosmalli. Työssä esitellään malliin kuuluvat vaiheet, 

tekniikat ja ohjelmointikielet. Näitä edellä mainittuja asioita hyödyntäen toteu-

tetaan toimeksianto InStore Media Oy:lle, jonka eri työvaiheita käydään läpi 

kolmannessa luvussa. 

 

Luvussa kaksi kerrotaan mikä on kolmikerrosmalli ja mistä se koostuu. Lu-

vussa tutustutaan kolmikerrosmallin eri tasoihin ja niiden sisältöihin. Luvun ali-

luvuissa perehdytään tarkemmin tasojen sisältöön ja ohjelmointikieliin ja sen 

tekniikoihin mitä tasossa yleisesti käytetään. Ohjelmointikielissä ja tekniikoissa 

keskitytään esittelemään ne, joita käytetään toimeksiannossa. 

 

Kolmannessa luvussa esitellään toimeksiantaja ja toimeksianto. Esittelyn jäl-

keen kerrotaan toimeksiantajan käyttötarpeesta sovellukselle ja esitellään so-

velluksen toiminnallisuudet. Tämän jälkeen kerrotaan työn etenemisestä pro-

sessikuvauksena, joka on jaoteltu kolmikerrosmallin tasojen mukaisesti. Kol-

mannen luvun viimeisessä aliluvussa esitellään kuvien kautta lopullinen sovel-

lus, joka luovutettiin toimeksiantajalle. Lopullista tulosta verrataan luvussa ai-

kaisemmin esiteltyihin suunnitelmiin ja versioihin, josta voi mahdollisesti 

nähdä sovelluksen kehityksen työnteon aikana. 

 

Neljännessä luvussa käsitellään, miten oppinäytetyön tavoite saavutettiin, mitä 

työntekijä oppi toimeksiannosta ja mitä mahdollisia esteitä tai yllätyksiä toi-

meksiannon teon aikana tuli vastaan. Luvussa kerrotaan myös, miten työ on-

nistui ja käydään läpi ominaisuudet ja toiminnallisuudet, joita ei ehditty toteut-

taa tai jotka jäivät vajaiksi. 

 

Toimeksiannon teko aloitettiin tammikuussa 2020. Toimeksiantajan toive oli, 

että sovellus olisi valmis ja käytettävissä toukokuussa 2020. Toimeksianto oli 

alkuperäisesti erittäin laaja, jota sitten rajattiin toimeksiantajan tarpeen mu-

kaan. Tässä työssä toteutettava työ on vain yksi pienempi osuus alkuperäi-

sestä toimeksiannosta. 
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Toimeksiannon teon aikana vertailtiin eri web-hotelleja ja vastaavia vaihtoeh-

toja toimeksiantajalle, jota ei käsitellä tässä työssä. 

 

Työn kolmannessa luvussa käytetään sovelluskehitykseen kuuluvia suunnit-

telu tekniikoita kuten rautalankamallit, prototyypit ja UML-kaavio, jota ei kuiten-

kaan tarkemmin käsitellä tässä työssä. 

 

2 KOLMIKERROSMALLI 

Kolmikerrosmallin mukainen sovellusarkkitehtuuri koostuu kolmesta kerrok-

sesta tai tasosta. Tätä mallia käytetään sovelluksissa, jossa on tietyn tyyppi-

nen asiakas – palvelin (eng. Client-server) rakenne. Tämä rakenne erottaa tie-

tyllä tavalla kerrokset toisistaan ja niitä voi kehittää erikseen. Koska tasot ovat 

erillään niin se auttaa vähentämään suoritusongelmia. Nämä kolme kerrosta 

ovat esitystaso, tehtävätaso ja tietotaso (eng. Presentation layer, business 

layer and data layer). 

 

Esitystaso kuuluu front end puoleen, joka sisältää graafisen käyttöliittymän, 

joka on saatavissa selaimen kautta. Taso esittää tarpeelliset tiedot käyttäjälle 

ja sen teossa käytetään teknologioita kuten HTML5, JavaScript ja CSS. 

Tehtävätaso tai sovellustaso sisältävät sovelluksen toimintalogiikan ja ylläpitä-

vät sen ydinkyvyt. Tason teossa käytetään muun muassa Java, .NET, C#, 

Python tai C++. 

 

Tietotaso sisältää saatavuuden tietokantaan tai tiedon tallennusjärjestelmän. 

Nämä järjestelmät voivat olla MySQL, Oracle, PostgreSQL, Microsoft SQL 

Server tai MongoDB. Tieto on saatavissa API kutsujen kautta, joka tehdään 

sovellus tasossa. (Logi Report s.a.) 

 

Kolmikerrosmallin määrittää se, että esittelytaso ei voi ottaa suoraan yhteyttä 

tietotasoon, vaan sen pitää keskustella tietotasolle tehtävätason kautta. Tä-

män takia on helppoa korvata jokin osa yhdestä tasosta ilman, että tekee 

muutoksia kahteen muuhun. (Marston 2012.) Microsoftin (2018) mukaan kol-

mikerrosmallin vahvuuksia ovat, että sitä tai sen osia voi uudelleen käyttää, 

kasvattaa, sitä on helppo ylläpitää ja muokata ja se on hyvin joustava. Isoissa 
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monimutkaisissa projekteissa malli auttaa pilkkomaan projektia pienempiin 

osiin.  

 

2.1 Esitystaso 

Esitystaso on kolmikerrosmallin ylin taso. Ylin taso ohjelmasta on käyttöliit-

tymä. Tason tehtävä on kääntää tehtävät ja tulokset sellaiseen muotoon, että 

käyttäjä ymmärtää ne. (Rishabh 2020.) Yleensä tätä tasoa myös märitellään 

front endiksi, joka keskittyy verkkosivun esillepanoon ja siihen, kuinka tieto 

esitetään sivulla selaimessa ja älylaitteilla. Kaikki mitä voit nähdä sivulla, esi-

merkiksi ulkonäkö ja sommittelu teksteistä, kuvista, väreistä, fonteista, na-

peista ja niin edelleen ovat asioita mitä front end kehittäjän pitää ottaa huomi-

oon. (An 2020.) Esittelytaso usein sisältää usean sivun tai näkymän jossa 

käyttäjä voi vaikuttaa näkymään valinnoillaan. (Microsoft 2014.) 

 

Seuraavissa aliluvuissa käsitellään toimeksiannossa käytettäviä front end tek-

niikoita ja esitellään mitä ne ovat, niiden taustoja, sisältöä ja miten niitä käytet-

tään. 

 

2.1.1 HTML 

HTML (Hypertext Markup Language) on merkintäkieli, jota käytetään selittä-

mään verkkosivun rakennetta. HTML:n tehtävä on selittää mikä tekstistä on 

otsikko, missä kappale alkaa ja missä se päättyy sekä mikä osa tekstistä pi-

täisi olla luettelossa. Tällä kielellä voi esittää linkkejä eri sivujen välillä, missä 

kuvat ja videotallenteet pitäisi näkyä, sekä lomakkeen täyttökohdat. (Larsen & 

Duckett 2013, xxxiii.) 

 

Herra Tim Berners-Lee loi internetin vuonna 1989 ja vuonna 1990 hän loi en-

simmäisen verkkosivun, joka oli tarkoitettu jakamaan tiedostoja, jotka olivat 

enimmäkseen tieteellisiä artikkeleita. Hän toi tekstin paperi muotoon niin kut-

sutusta mustasta ruudusta. Hän kehitti kielen, joka ei ottanut kantaa fonttiin tai 

väreihin, jotta sitä voitaisi käyttää eri alustoilla. (Mozilla Developer 2019.) Tä-

män takia Larsenin ja Duckettin (2013, 2–3) mukaan on helpointa verrata pa-

perisia tulosteiden rakennetta tai tekstinkäsittelyohjelman toimintoja 

HTML:ään. Esimerkiksi rivinvaihto korvataan tagilla (eng. Tag). Tärkeintä on 

muistaa, että tageilla määritellään, mikä kyseinen osio on. 
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Kuva 1. Kuvakaappaus HTML merkintäkielestä (Visual Studio Code 2020) 

 

Kuvassa 1 on esitelty HTML koodin rakenne hyvin yksinkertaisesti. Merkit < ja 

> sisältävät englanninkielisen sanan, joka kertoo verkkosivulle sivun raken-

teen. Nämä ovat nimeltään tageja. Kaikki kuvassa 1 esiintyvät tagit tulevat pa-

reissa. Larsen ja Duckett (2013, 4) kuvailevat parillisia tageja siten, että en-

simmäinen on avautuva ja toinen on sulkeva. Kokonaisuuttaa: avautuva tagi, 

sisältö ja sulkeutuva tagi, kutsutaan nimellä elementti. Kuva 1 koostuu HTML 

elementistä, jonka sisällä on otsikko ja vartalo elementti. Otsikko elementin si-

sällä on nimike ja vartalossa on otsikko ja kaksi paragrafia. 

 

Kuvassa 1 näkyvää koodin kokonaisuutta selain käsittelee rajapintana, jota 

kutsutaan DOM:iksi (Document Object Model). Tämä rajapinta määrittää do-

kumentin loogisen rakenteen ja millä tavalla dokumenttia voi manipuloida. Ra-

japinta kuvaa tageja objekteina. (Rajput 2019.) DOM:ia voidaan miettiä puuna 

tai metsänä, jos HTML koodin esittää hierarkia kuviona siitä tulee puumainen, 

katso kuva 2. 
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Kuva 2. Kuva 1 DOM rakenne kuvattu kuviona (Äyhynmäki 2020) 

 

HTML:stä on viisi versiota. Vuotena 1997 julkaistiin HTML 4, ja merkintäkielen 

kehittäminen lopetettiin siihen ja W3C päätti keskittyä XML pohjaisen merkin-

täkielen kehittämiseen, nimeltään XHTML. Myöhemmin 2000-luvun alku puo-

lella huomattiin tekniikan kehittyessä, että XML käyttöönotto verkkoteknolo-

giana rajoittaisi uuttaa teknologiaa. W3C päättivät, että ennemmin kuin kor-

vaisi aikaisemmin kehitettyä verkkoteknologiaa palattaisiin takaisin kehittä-

mään HTML:ää. Teknologian vauhdikkaan kehityksen takia selain palveluntar-

joajat ja W3C alkoivat tehdä yhteystyötä. Yhteistyön ydin oli, että verkkotekno-

logian pitää olla yhteensopivia vanhemman teknologian kanssa. Yhtiöt ja W3C 

määrittivät, työskentelivät ja kehittivät monta vuotta yhdessä HTML5, vuoteen 

2011 asti. Nämä kaksi tahoa tavoittelivat eri asioita HTML5 suhteen, joten 

päättivät lopettaa yhteistyön ja jatkaa itsenäisesti. Mutta vuonna 2019 he alle-

kirjoittivat sopimuksen siitä, että jatkossa kehittävät yhdessä yhtä ainutta 

HTML versiota. (WHATWG 2020.) 

 

Gustafson (2013, 33) nostaa esille muutaman hyödyllisen tagin HTML5:ssä. 

• <article>, määrittää artikkelin dokumentissa 

• <aside>, määrittää sisällön, joka on muun sivun sisällöstä sivussa 

• <footer>, määrittää alatunnisteen 

• <header>, määrittä ylätunnisteen 

• <nav>, Sisältää sivun navigaatio linkit 

• <section>, määrittää osan dokumentissa 

 

<html>

<head>

<title>

<body>

<h1> <p>



10 
 

2.1.2 CSS 

CSS eli Cascading Style Sheet, on tyylitiedosto, jota käytetään kuvailemaan 

HTML tai XML tiedoston esillepanoa. CSS kuvailee kuinka elementtien pitäisi 

näyttää näytöllä, paperilla tai muussa media muodossa. 

 

CSS on yksi ydin kielestä avoimessa verkossa ja on standardi kaikissa inter-

net selaimissa. CSS:stä on julkaistu kolme virallista versiota. 

Tyylitiedostoa käytettään muun muassa muuntamaan fonttia, väriä, kokoa, 

etäisyyttä ja väliä. Sillä voi myös luoda animaatioita tai muunlaisia koristeelli-

sia ominaisuuksia. (MDN web docs 2020.) 

 

Cascading style on kokoelma erilaisia sääntöjä, miten tyylit sopivat yhteen ja 

ylikirjoittavat toisiaan. Selain käsittelee nämä muuttujat, yhdistää ne sääntöjen 

mukaisesti ja esittää ne näytöllä. Tyylitiedostossa ehdotetaan selaimelle mitä 

halutaan saavuttaa. CCS on vain valinnainen taso, jonka voi halutessaan li-

sätä verkkosivulle. Verkkosivu ei tarvitse tyylitiedostoa toimiakseen, joten se 

on kehitetty niin että se ei riko sivun esittämistä, vaikka se otettaisiin pois käy-

töstä tai jokin osa ei siinä toimisi. Valinnaisuuden takia selain tekee niin sano-

tusti omat päätöksensä miten sivu näytettään eri tilanteissa ottaen huomioon 

tyylitiedostossa määritetyt asiat. (Mozilla Developer 2019.) 

 

 

Kuva 3. Kuvakaappaus CSS tyylitiedostosta (Visual Studio Code 2020) 
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Kuvassa 3 on esitetty osa tyylitiedostoa. Keltaiseksi värjättyä tekstiä kutsutaan 

valitsijaksi (eng. Selector). Sulkujen sisällä on deklaraatio, jossa ensimmäinen 

on ominaisuus ja toinen on arvo. HTML tagit voivat myös sisältää tyylitietoa 

esimerkkinä kuvassa 3 p-tag HTML koodissa olisi: <p style=”text-

align:right”>…</p>. (Larsen & Duckett 2013, 192.) Erillisessä tyylitiedostossa 

voit määrätä tietyn tai tiettyjen elementtien ulkonäön kutsumalla valitsijan tie-

dostossa luokka-, id- tai tagilla. 

 

CSS frameworkit ovat työkaluja, jotka on kehitetty käyttäjä rajapinnan kehittä-

jille helpottamaan heidän työtänsä. Frameworkeillä voi nopeasti toteuttaa raja-

pinnan ja isomassa työporukassa sillä on helppo kehittää yhtenäinen teema, 

joka on käytettävissä useammassa kuin yhdessä projektissa. Framework on 

kokoelma CSS-tyylitiedostoja, jotka ovat valmiita käyttöön ja jota on laajen-

nettu JavaScript koodilla ja SASS (Syntactically Awesome Style Sheet) lisäkir-

jastolla. (Lawernce 2019.) 

 

Bhardwajn (2020) mukaan kuusi suosituinta frameworkkiä ovat: 

• Bootstrap 

• Foundation 

• Materialize 

• Semanic UI 

• Bulma 

• Tailwind 
 

Bootstrap on Twitterin kehittäjien kehittämä framework, vuodelta 2011. 

Bootstrapin käyttö on ilmaista ja se on vapaata lähdekoodia. Framework tar-

joaa resposiivisuutta, sisään rakennettuja kirjastoja, ison yhteisön ja välttää 

selain yhteensopivuusongelmat. 

 

Foundation on framework jota käytetään eniten yrityssivujen kehityksessä. 

Framework tarjoaa vahvan tuen sähköpostien muotoiluun. Foundationia on 

helppo muokata ja siinä on responsiivisiä HTML pohjia. 

 

Materialize on Googlen esittämä framework, joka pohjautuu Material Desig-

niin. Materializessa on sisään rakennettuja ominaisuuksia, laaja valinta lisä-

osista ja se on helppokäyttöinen. (Bahardwaj 2020.) 

 

Tässä työssä tulemme hyödyntämään Bootstrap frameworkiä.  
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2.1.3 JavaScript 

JavaScript on oliopohjainen ohjelmointikieli. Jokaisella oliolla (eng. Object) on 

ominaisuuksia, jotka kuvailevat siihen kuuluvia osia. Oliolla on myös meto-

deja. Nämä kuvaavat toimintoja, jota voi tehdä olioilla tai tehdä oliolle. (Larsen 

& Duckett 2013, 340–341.) 

 

JavaScript on ohjelmointikieli, jolla voi: 

• Lukea elementtejä dokumentista ja kirjoittaa uusia elementtejä ja teks-
tiä dokumenttiin 

• Manipuloida tai siirtää tekstiä 

• Suorittaa matemaattisia laskelmia 

• Reagoida tapahtumiin, kuten käyttäjä painaa nappia 

• Palauttaa käyttäjän tietokoneen tämänhetkisen päivämäärän ja kellon 
ajan tai ajankohdan, milloin dokumenttia on viimeksi muokattu 

• Määrittää käyttäjän näytön koon, selainversion tai näytön resoluution 

• Suorittaa tapahtumapohjaisia ehtoja, kuten ilmoittaa käyttäjälle, jos syö-
tetty tieto lomakkeessa on viallinen 
 

Olio pohjainen ohjelmointi tunnetaan lyhenteellä OOP (Object-Oriented Prog-

rammin) ja ohjelmaa on helppo kuvailla puhekielellä, kun kuvaillaan mitä oli-

olla halutaan tehdä. Stefanov ja Sharman (2018, 32-33) kuvailevat OOP:n lau-

seita kieliopin kautta. Heidän mukaansa oliot koostuvat substantiivista, adjek-

tiivistä ja verbistä. Eli asiasta, sen ominaisuudesta ja toiminnasta. 

 

JavaScriptissä alustetaan tai esitellään olio muuttujaan ohjelmointilauseella: 

var olio = ”arvo”;. Olio voi olla myös tyhjä, jolloin olio esitellään ohjelmointilau-

seella: var olio;. 

 

Stefanov ja Sharman (2018, 53) kertovat että JavaScriptissä on viisi perustie-

totyyppiä. 

1. Numerot. Sisältäen kokonaisluvut ja liukuluvut 
2. Merkkijonot (eng. String). Nämä merkitään lainausmerkkien sisälle oh-

jelmointilauseessa 
3. Totuusarvot. Nämä ovat true ja false 
4. Määrittelemättömät (eng. Undefined). Tämä tietotyyppi on palautus-

arvo, jos ohjelmassa yrittää kutsua muuttujaa, jota ei ole esitelty tai sillä 
ei ole arvoa. 

5. Tyhjä (eng. Null). Toisin kuin määrittelemätön, tyhjä on arvo. 
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Olio voi sisältää operaattorin. Nämä operaattorit ovat sellaisia, jotka sisältävät 

laskutoimituksen. Operaattoreita on myös loogisia, joita käytetään ehtolau-

seissa. Nämä ovat: 

• ! , ei operaattori. Esim. !olio. Oliossa ei ole arvoa 

• && , ja operaattori. Esim. olio > 2 && olio < 4. Olio on suurempi kuin nu-
meerinen arvo kaksi ja pienempi kuin numeerinen arvo neljä 

• || , tai operaattori. Esim. olio == 3 || olio == 6. Olio on yhtä kuin numee-
rinen arvo kolme tai kuusi 

(Stefanov & Sharman 2018, 64.) 

 

Yllä olevassa listauksessa on näkyvillä muutama vertailu operaattori. Kyseiset 

operaattorit ovat ==, > ja <. Muita vertailu operaattoreita ovat: 

• === , yhtä kuin ja tarkistaa että oliot ovat samaa tietotyyppiä 

• != , ei ole yhtä kuin 

• !== , eivät ole yhtä kuin ja tarkistaa että oliot eivät ole samaa tietotyyp-
piä 

• >= , isompi kuin tai yhtä kuin 

• <=, pienempi kuin tai yhtä kuin 

(Stefanov & Sharman 2018, 69.) 

 

Vertailu- ja loogisia operaattoreita hyödynnetään usein ehtolauseissa. Ehto-

lauseiden lisäksi JavaScript koodissa on myös toistolauseita, jossa hyödynne-

tään edellä esitettyjä operaattoreita. 

 

JavaScriptissä on olemassa monta kirjastoa kuten esimerkiksi Vue, React ja 

Angular. Mutta tässä toimeksiannossa tullaan käyttämään kirjastoa nimeltään 

jQuery. Tätä kirjastoa kutsutaan käyttämällä $-merkkiä kun ohjelmoi. jQuery 

lisää JavaScriptiin tapahtumakäsittelyä ja tukee AJAX:ia (Asynchronous Ja-

vaScript And XML). Näiden lisäksi se piilottaa eri selaimien erikoisuudet, joten 

ei tarvitse keskittyä siihen, että toimiiko koodi eri selaimissa. (Gustafson 2013, 

40.) 

 

JavaScriptissä voi valita yhden tai useamman elementin HTML:n DOM-

puusta. Elementtejä voi etsiä id-, luokan- (eng. Class), nimi- (eng. Name) tai 

tag arvon mukaan. 
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Kuva 4. Kuvakaappaus div elementin valinnasta (Visual Studio Code 2020) 

 

Esimerkiksi jos haluaa valita kaikki div-elementit HTML:n DOM-puusta. Ku-

vassa 4 rivillä yksi näkyy JavaScriptin ohjelmointilause kyseiseen valintaan, 

kun taas sama ohjelmointilause jQueryssä on kuvan (kuva 4) rivillä kolme. 

Gustafsonin (2013, 40) mielestä jQuery tekee JavaScriptin ohjelmien kirjoitta-

misesta kestettävämpää ja jopa hauskaa.  

 

2.2 Tehtävätaso 

Tehtävätaso on kolmikerrosmallin keskimmäinen taso. Taso sisältää loogiset 

laskennat ja operaattorit. Taso myös toimii linkkinä esittely- ja tietotason vä-

lillä. Tason tärkeimpiä tehtäviä on kutsua toimintoja, lukea lomakkeita ja mää-

rittää, onko niiden arvot oikein ennen kuin ne lähetetään eteenpäin. (Rishabh 

2020.) 

 

Tässä toimeksiannossa käytämme PHP ohjelmointikieltä tehtävä tasossa. 

Vuonna 1994 Rasmus Lerdorf kehitti ensimmäisen niin kutsutun PHP ohjel-

man C kielellä. Hän käytti sitä siihen, että pystyi seuramaan kävijämääriä hä-

nen ansioluettelollaan verkossa. Lerdorf nimitti kyseisen ohjelman ”Personal 

Home Page Tools”, johon nykyään viitataan PHP Tools. Ajan myötä kaivattiin 

enemmän toiminallisuuksia ohjelmaan, joten Lendorf kirjoitti PHP Toolsin uu-

delleen. Tässä uudessa versiossa pystyttiin ottamaan yhteyttä tietokantaan ja 

tarjottiin mahdollisuus frameworkeihin jotta voi kehittää dynaamisen sovelluk-

sen. Kesäkuussa 1995 hän julkaisi lähdekoodit PHP Toolsiin ja antoi luvan ke-

hittäjille käyttää sitä mielensä mukaan. Tätä työkalua kehitettiin ja vuonna 

1996 siihen lisättiin sisäänrakennettu tuki tietokannoille DBM, mSQL ja Post-

gres95. Siinä oli myös tuki evästeille (eng. Cookies. Selaimen välimuistissa 

tallennetut tiedot) ja käyttäjän määrittämille toiminnoille. Kun nämä tuet julkais-

tiin, niin PHP:tä alettiin käsittämään ohjelmointikieleksi. 

 

PHP:n rakenne muistuttaa hyvin paljon C kieltä, mutta sen muuttujat muistut-

tavat enemmän Perl ohjelmointikieltä. PHP:ssä voi upottaa PHP koodia HTML 
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tiedostoon. Nykyisestä PHP:stä (Hypertext Preprocessor) on kolme versiota 

PHP 3, PHP 4 ja PHP 5. PHP 3 julkaistiin 1997 ja tärkeimpänä lisäyksenä sii-

hen tuli API:t. PHP 4 julkaistiin 2000 ja siinä tärkeimpänä lisäyksenä tuli HTTP 

istunnot (eng. Session). PHP 5 julkaistiin 2004 ja siinä tuli tuki projekteille ku-

ten PEAR (PHP Extension and Application Repository) ja PECL (PHP Exten-

sion Community Library). (The PHP Group s.a.) 

 

PHP:n voi upottaa eri tiedostoihin ja tämän takia PHP koodin kyseisissä tie-

dostoissa on sijoitettu tagin sisälle joka merkitään: <?php … ?>. Kuten 

HTML:ssä siinä on avaava- ja sulkeva tagi. 

 

 

Kuva 5. Kuvakaappaus PHP ohjelmasta (Visual Studio Code 2020) 

 

Kuvassa 5 on esitelty PHP ohjelma kaikessa yksinkertaisuudessaan. Kuten ai-

kaisemmin mainittu ohjelma aloitetaan avautuvalla tagilla jossa ilmoitetaan, 

että tämä on PHP kieltä. Rivillä kaksi esitellään PHP muuttuja (kuva 5). Muut-

tuja merkitään $-merkillä. Toisin kuten JavaScriptissä, jossa var voi jättää pois 

sitten kun muuttuja on esitelty, PHP:ssä pitää aina muistaa käyttää $-merkkiä 

käytäessä muuttujaa. $-merkki määrittää muuttujan (Carr & Gray 2018, 4). Ri-

villä kaksi oleva muuttuja on merkkijono, jonka voi merkitä ” tai ’ merkkien si-

sälle. Rivillä neljä tulostetaan muuttujan sisältämä merkkijono näytölle komen-

nolla echo. (Kuva 5.) Kuten JavaScriptissä PHP:ssä ei alusteta tietotyyppejä. 

Kokonaisluvut esitellään muuttujassa $muuttuja = 29; ja liukuluvut $muuttuja = 

29.94;. Totuusarvot ovat myös käytössä PHP kielessä. 

 

2.3 Tietotaso 

Tietotaso on mallin alin taso. Taso pitää huolen, että kaikki tietoon liittyvät toi-

minnat suoritettaan. (Managementmania 2015.) Nämä toiminnot voivat olla 

tietokantaan tehtäviä lisää (eng. Insert), poista (eng. Delete) ja päivitä (eng. 

Update) komentoja. (Rishabh 2020.) Aikoinaan tiedon saantiin kirjoitettiin 
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omat erilliset ohjelmat ja jos haluttiin muuta tietoa, jouduttiin pyytämään ohjel-

moijaa kirjoittamaan erillisen ohjelman sitä varten. Koska työn määrä yhden 

ohjelman tekemiseen tiedon saantia varten oli suuri ja käyttäjät kaipasivat hel-

posti saatavaa tietoa, alettiin kehittämään kieltä, jolla käyttäjä voisi esittää ky-

selyitä. (Microsoft 2017.) IBM kehitti kyselykielen SQL:n (Structured Query 

Language) vuonna 1970. Erilaisten tietokantojen takia SQL:ään on muodostu-

nut murteita, kuten MySQL ja Oracle. SQL koostuu DDL (Data Definition Lan-

guage) ja DML:stä (Data Manipulation Language). (Darmawikarta 2014, 1.) 

Tässä toimeksiannossa tulemme käyttämään MySQL tietokantaa. 

 

MySQL on vapaan lähdekoodin tietokanta, jonka Monty Widenius on kehittä-

nyt (Converse ym. 2004, 4–5). MySQL on relaatio tietokanta jonne tietoa voi 

tallentaa tauluihin. Taulujen tieto lisätään riveittäin ja jokaisella erilliselle tie-

dolle rivissä on oma nimetty kenttänsä, jota kutsutaan sarakkeeksi. (Darma-

wikarta 2014, 5). Tietokannan toiminnallisuus toimii siten että käyttäjä lähettää 

pyynnön tietokannalle. Tätä kyseistä pyyntöä kutsutaan kyselyksi. (Microsoft 

2017.) Kyselyiden lisäksi tietokantaan voidaan tallentaa ja ylläpitää tietoa, tal-

lentaa menetelmiä ja sääntöjä tiedonhallintaa varten. 

 

Converse ym. (2004, 247) esittävät relaation tietokannan perusajatuksen ky-

symyksellä: ”Miksi en vain voi kirjoittaa osoitettani kerran ja he voivat tarkistaa 

sen jostain tarpeen tullen?”. 

 

 

Kuva 6. Kuvakaappaus SQL tietokannan luonnista (Visual Studio Code 2020) 
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Kuvassa 6 esitellään, kuinka SQL kielellä luodaan uusi tietokanta, lisätään tie-

tokantaan taulu, jossa on kenttiä ja kuinka tauluun lisätään tietoa. Kuten ohjel-

mointikielissä, SQL:ssä on myös valmiiksi määriteltyjä tietotyyppejä. Kuten ku-

vassa 6, rivillä viisi, sarake niminen kenttä määriteetään tietotyypiksi integer, 

eli kokonaisluku. Darmawikarta (2014, 127) kirjoittaa että integer tallentaa ko-

konaisluvut -2,147,483,648 – 2,147,483,647 välillä. VARCHAR on tietotyyppi 

merkkijonolle, jossa sulkujen sisälle voi määrittää jonolle maksimi pituuden. 

DATE on tietotyyppi pätevälle päiväykselle 1000-01-01 – 9999-12-31 välillä. 

Päiväys MySQL:ssä on merkitty vuosi-kuukausi-päivä muodossa. CREATE ja 

INSERT käskyjen lisäksi SQL:ssa on käytettävissä SELECT, UPDATE ja DE-

LETE. 

 

 

Kuva 7. Kuvakaappaus SQL komennoista (Visual Studio Code 2020) 

 

SELECT on komento, jolla saa haettua tietoa tietokannalta (Converse ym. 

2004, 247). Kyselyssä pitää esittää mitkä sarakkeet halutaan, mistä taulusta 

(FROM) ja onko kyselylle joitain ehtoja (WHERE). Katso kuva 7, rivi yksi. 

 

UPDATE on komento, jolla voi muuttaa tietoa tietokannassa ilman että poistaa 

riviä (Converse ym. 2004, 251). Kuten edellä mainitussa komennossa, tässä-

kin pitää määrittää mihin tehdään muutoksia. Asetetaan muutokset, jotka halu-

taan tehdä (SET) ja annetaan tarvittaessa ehdot (WHERE). Katso kuva 7, rivi 

kolme. 

 

DELETE on komento, jolla poistetaan pysyvästi jokin rivi tai tieto taulusta 

(Converse ym. 2004, 252). Katso kuva 7, rivi viisi. Poisto komentoja on kaksi. 

Toinen niistä on DROP, jolla voi poistaa kokonaisen taulun tai jopa itse tieto-

kannan (Converse ym. 2004, 254). 
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Yleensä sovelluksissa, johon kuuluu tietokanta, käytetään CRUD-toimintoja. 

CRUD-toiminoilla viitataan tietokannan käsittely toimintoihin. Nämä toiminnot 

ovat: 

• Create. Luo uuden osion tietokantaan. Kuten tietokannan, taulun, tau-
lun sisällön tai säännön. 

• Read. Lukee tietoja tietokannasta. 

• Update. Päivittää tai muokkaa jotain tietokannan osiota. 

• Delete. Poistaa jonkun tietokannan osion. 

(Carr & Gray 2018, 66.) 

 

3 TOIMEKSIANTO JA SEN SUUNNITTELU SEKÄ TOTEUTUS 

Toimeksiantaja työssä on InStore Media Oy, joka on myymälämainontaan eri-

koistunut mikkeliläinen yritys. He toteuttavat mainoskampanjoita sopimusmyy-

mälöissään päivittäistavarakauppojen tavarantoimittajien toimeksiannosta. He 

toimittavat mainoksia ympäri Suomea. 

 

Toimeksiantona on rakentaa selainpohjainen sovellus, jolla voi luoda myymälä 

kohtaisia tilityslaskelmia tietyllä ajanjaksolla toteutuneista mainoskampan-

joista. Laskelman tueksi sovellukseen tarvitaan tietokanta, joka sisältää aina-

kin kolme taulua, jota voi hallinnoida CRUD toiminnolla. 

Toimeksiantajalle tehty sovellus sisältää arkaluontoista tietoa. Tämän takia 

työn kuvissa ja muussa oikeata tietoa ei esitellä. Kaikki näkyvä tieto ovat sat-

tuman varaisesti luotua tietoa. 

 

Seuraavissa luvuissa käydään läpi sovelluksen käyttötarve, tietokannan taulut, 

niiden sisältö, kuinka ne ovat yhteydessä toisiinsa, sekä käsitellään sovelluk-

sen teon eri vaiheet. 

 

3.1 Käyttötarve 

Myymälöiden kauppiaat saavat tietyn sovitun korvauksen jokaisesta toteutu-

neesta kampanjasta. Tilitys koostuu korvauksen saavan myymälän tiedoista, 

kyseisen myymälän kauppiaan yhteistiedoista, vapaavalinnaisesta ajanjak-

sosta kuukausi tasolla, jonka perusteella tuodaan tilitys laskelmaan yksi tai 

useampi kampanja, sekä korvauksen maksupäivästä ja korvauksen sum-

masta verollisena ja verottomana. On yksi poikkeus, jolloin tilitys hieman 

muuttuu. Tietyn kauppaketjun tai ryhmän mediatilityslaskelmissa ei tuoda 
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kauppiaan tietoja laskuun. Kyseisissä kauppaketjuissa korvaukset menevät 

osuuskunnalle, eikä kauppiaalle. Tässä tapauksessa tilitys koostuu osuuskun-

nan yhteistiedoista, vapaavalinnaisesta ajanjaksosta kuukausi tasolla, jonka 

perusteella tuodaan tilitys laskelmaan yksi tai useampi kampanja, listaus kai-

kista osuuskuntaan kuuluvista kaupoista, jossa kampanja toteutui, korvauksen 

maksupäivä ja korvauksen suurus per tietty kauppatyyppi. Katso taulukko 1. 

Sekä verollinen ja veroton summa korvauksesta. 

 

Taulukko 1. Osuuskunnan tilitys kampanjasta 

Kampanja Kampanjan kaupat Korvaus per kauppatyyppi Yhteensä 

Elintarvike kampanja 3 x market 15 € 45 € 

13.1.-23.3.2020 4 x supermarket 23 € 92 € 

  1 x hypermarket 40 € 40 € 

 

Laskelman valmistuessa siitä muodostetaan PDF-tiedosto, joka tallennetaan 

kirjanpitoa varten ja lähetetään kauppiaalle tai osuuskunnalle. 

 

3.2 Toiminnallisuudet 

Toimeksiantaja on esittänyt toimeksiannon aikana ja työn edetessä vaatimuk-

sia minkälaisia toiminnallisuuksia sovelluksessa pitäisi olla. Toiminnallisuudet 

ovat jaettu tärkeyden mukaan. Sovelluksen tärkeimmät toiminnallisuudet kuu-

luvat mediatilitykseen. Sen jälkeen tulee toiminnallisuudet, jotka kuuluvat tieto-

kannan hallintaan, uuden sisällön luomiseen ja sen näyttämiseen. Viimeisenä 

ovat pienemmät toiminnallisuudet, jotka eivät vaikuta suuresti sovelluksen toi-

minnallisuuteen. Nämä toiminnot toteutetaan seuraavassa versiossa. Mediati-

lityslaskelman toiminnallisuudet: 

Automaatio 

- Päiväys, jolloin tilitys on luotu, näkyy laskelmassa. 
- Kun kauppa on valittu, ohjelma tuo automaattisesti tilitykseen tarvittavat 

tiedot. Esimerkiksi kaupan ja kauppiaan yhteystiedot. 
- Kaupassa toteutuneet kampanjat tulevat automaattisesti laskelmaan, 

jos kampanjan aloituspäivä osuu ajanjaksolle, joka valitaan. 

Muokattavuus 

- Laskuun tulevia kampanjoita voi valita listasta. Listasta valitut kampan-
jat näkyvät laskelmassa. 

- Tilityksen korvaus on oletuksella kauppias kohtainen korvaus. Korvauk-
sen voi valita onko se kauppias kohtainen, kampanja kohtainen vai jo-
kin muu summa, jonka voi kirjottaa sovellukseen.  
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Laskenta 

- Ohjelma laskee kampanja kohtaisen verollisen osuuden arvolisävero-
prosentin mukaan. 

- Ohjelma laskee kampanja kohtaisen yhteissumman, johon on lisätty ar-
volisä. 

- Ohjelma laskee kaikkien kampanjoiden verottoman yhteissumman. 
- Ohjelma laskee kaikkien kampanjoiden verollisen osuuden. 
- Ohjelma laskee kaikkien kampanjoiden yhteissumman, johon on lisätty 

verollinen osuus. 

Poikkeus 

- Muokkaa laskelman ulkonäköä. 
- Hakee osuuskunnan tiedot laskutusta varten. 
- Hakee kaikki kaupat, jotka kuuluvat osuuskuntaan, jossa valitut kam-

panja ovat toteutuneet valitulla ajanjaksolla. 
- Lajittelee kaupat kauppatyypittäin. 
- Laskee kuinka monta kauppaa jokaisessa kauppatyypissä on. 
- Tuo kauppatyypin korvauksen ja kertoo sen kauppojen määrällä. 

Tulostus 

- Ohjelma luo PDF-laskun, joka sisältää kaikki valitut tiedot. 

 

Mediatilityksen lisäksi sovellukseen tulee kolme muuta näkymää, jossa on toi-

minnallisuuksia. Nämä näkymät ovat: listaus kaikista kaupoista, uuden kaupan 

luonti ja uuden kampanjan luonti. 

 

Kauppojen listaus näkymässä oletuksena haetaan postinumeron mukaan 

kymmenen ensimmäistä kauppaa ja esitetään ne listattuna. Näkymässä voi 

suodattaa kauppoja jakelualueen mukaan, jolloin ryhmitetään kaupat jakelu-

alueisiin. Ensin esitettään mikä jakelualue on kyseessä ja sen alle on listattu 

kaikki jakelualueella olevat kaupat. Tässä suodatuksessa näytetään kaikki ja-

kelualueet, jotka ovat järjestetty jakelukoodin mukaan. Näkymässä vois myös 

suodattaa kauppoja kauppaketjun ja jakelualueen mukaan. Näkymän muita 

toimintoja ovat kaupan poisto ja kaupan tarkempien tietojen katselu. Listauk-

sessa näytetään kauppaketjun nimi, kaupan nimi, kaupan osoite ja kauppiaan 

nimi. Kun avaa kaupan tarkemmat tiedot siellä näkyvät edellä mainituiden tie-

tojen lisäksi jakelualue johon kauppa kuulu, kauppiaan yhteystiedot, jakelualu-

een jakelijan nimi ja yhteystiedot, sekä kauppaan kiinnitetyt kampanjat. 

 

Uuden kaupan luontinäkymässä oletuksena tuodaan lomakkeeseen kaikki tie-

tokannassa olevat kauppaketjut, kauppiaat, jakelualueet ja kampanjat. 
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Uuden kampanjan luontinäkymässä oletuksena tuodaan lomakkeeseen kaikki 

tietokannassa olevat mediatoimistot ja asiakkaat. Näiden lisäksi näkymässä 

voi liittää uuteen kampanjaan olemassa olevia kauppoja. Kyseistä toimintoa 

varten näkymässä on alasvetovalikko, josta voi liittää kauppoja kampanjaan 

kauppaketjun tai osuuskunnan mukaan. Valintojen mukaan ohjelma hakee lis-

taukseen kyseisen määritelmän täyttäneet kaupat, jotka ovat automaattisesti 

valittu. Valintoja voi poistaa, lisätä ja sitten tallentaa valinnat kampanjaan. Tal-

lennuksen jälkeen tulee näkymään ruutu, jossa on yhteenveto siitä, kuinka 

monta kauppaa tullaan kiinnittämään kampanjaan. Yhteenvedossa lasketaan 

myös, että monessako kaupassa on banaanin malliset ostoskorit. Kaupat, 

joissa on näitä niin kutsuttuja banaanikoreja, on merkitty listauksessa banaa-

nia muistuttavalla kuvakkeella. 

 

Sovelluksessa näiden edellä mainittujen toimintojen lisäksi pitää löytyä toimin-

not, jotka vaihtavat näkymää tai palaavat takaisin tiettyyn näkymään. 

 

3.3 Esitystaso 

3.3.1 Ulkonäön suunnittelu 

Toimeksiantajan toive oli, että sovelluksen ulkonäkö olisi moderni ja helppo-

käyttöinen. Värimaailmaksi toivottiin yrityksen värejä. Yrityksellä ei ollut graafi-

sia ohjeita brändäystä varten, joten viitteitä haluttuun brändiin otettiin yrityksen 

markkinointi verkkosivuilta, katso kuva 8. 

 

 

Kuva 8. Kuvakaappaus yrityksen verkkosivusta (InStore Media Oy. s.a.) 



22 
 

 

Ulkonäön suunnittelu alkoi sillä, että tutkittiin yrityksen verkkosivuja sekä ole-

massa olevaa Wordpress sivustoa, jossa ylläpidettiin tietoja. Kummastakin si-

vusta poimittiin ne asiat mistä toimeksiantaja piti ja mietittiin ulkonäköä niiden 

ja kappaleessa 3.2 esitettyjen toiminallisuuksien kautta. 

 

 

 

Kuvan 9 tyylin mukaisesti jokaisesta näkymästä, joka oli suunniteltu sovelluk-

seen, tehtiin oma rautalankamalli. Rautalankamalleja hyödynnettiin sovelluk-

sen prototyypin teon aikana. Toiminnallinen prototyyppi tehtiin, jotta toimeksi-

antaja saisi konkreettisen kuvan sovelluksesta ja että sovelluksesta voitaisiin 

helposti poistaa tai lisätä elementtejä toivomuksen mukaan. 

 

 

Kuva 10. Kuvakaappaus kauppalistausnäkymästä prototyypissä (Äyhynmäki 2020) 

 

Prototyypin ohjelmoinnin yhteydessä suunniteltiin sovelluksen värimaailmaa. 

Värimaailman kolmeksi pääväriksi valittiin yrityksen logosta löytyvät punainen, 

  NIMI Kirjaudu   

                    

  LISTAUS   SUODATUS   

  MUUSTA                 

  SISÄLLÖSTÄ   KAUPPA 1 MUOKKAA     KAUPPA 3 MUOKKAA   

      Tietoja POISTA     tietoja POISTA   

                    

      KAUPPA 2 MUOKKAA     KAUPPA 4 MUOKKAA   

      Tietoja POISTA     tietoja POISTA   

                    

                    

Kuva 9. Rautalankamalli kauppalistausnäkymästä (Äyhynmäki 2020) 
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tummansininen ja valkoinen. Värit sijoiteltiin eri elementteihin ja testattiin nii-

den yhteensopivuutta. Kuvassa 10 näkyy, kuinka edellä mainituista väreistä 

on luotu sovelluksen värimaailma. 

 

Sovelluksen ulkonäön luomisessa, elementtien sijoittamisessa ja responsiivi-

sen käyttöliittymän luomiseen hyödynnettiin Bootstrap frameworkia. Bootstrap 

liitetään koodiin tyylitiedostolinkkinä kuten CSS:än. 

 

 

Kuva 11. Kuvakaappaus osasta prototyypin tyylitiedostosta (Visual Studio Code 2020) 
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Kuvassa 10 käytetty tyylitiedosto on nähtävillä kuvassa 11. Tyylitiedostossa määritellään ele-

menttien värit, sijoitus sekä etäisyys reunaan. Suomenkieliset luokat ovat itse tehtyjä tyyliluok-

kia, jolla halutaan määrittää tietyt arvot, kun taas kuvassa 11 näkyvät luokat rivillä 171, 176 ja 

180 ovat Bootstrapin valmiiksi määritettyjä luokkia, joilla on jo tiettyjä valmiiksi määriteltyjä ar-

voja, mutta tässä tapauksessa niille halutaan määrittää tietty väri. Bootsrapissä on käytössä 

monia valmiiksi määriteltyjä tyyliluokkia, joita voi hyödyntää suoraan HTML:ssä esimerkiksi 

mt-1. Mt-1 tarkoittaa että elementille määritetään sen yläpuolelle marginaalia yhden rem:in 

verran. Rem (root em) on yksikkö, jota käytettään CSS:ssä ilmaisemaan kokoa. Yksi rem vas-

taa 16 pikseliä. Koska Bootsrapin luokat käyttävät rem yksikköä niin muissa tyylitiedoston luo-

kissa on vain helpompaa käyttää samaista yksikköä. 

 

Prototyypin näkymien ja ulkonäön valmistuessa se esitettiin toimeksiantajalle 

ja hänen palautteidensa kautta aloitettiin rakentamaan sovellusta. 

 

3.3.2 Käyttöliittymän rakentaminen 

Sovelluksen rakennus on hyvin vaivatonta, jos prototyyppi on tehty. Proto-

tyyppi on tyypillisesti toteutettu pelkästään HTML koodilla. Tämän takia proto-

tyyppiä on helppo hyödyntää siten, että ohjelmoidaan isompia toiminnallisuuk-

sia. Ensimmäiseksi toiminnallisuuksia lisättiin etusivuun ja näkymiin, joissa voi 

lisätä uuden kaupan tai kampanjan, koska näissä oli vähiten JavaScriptillä to-

teutettavia toiminnallisuuksia. Näiden näkymien toiminallisuuksien valmistumi-

sen jälkeen alettiin lisäämään mediatilitysnäkymään toiminallisuuksia. Proto-

tyypissä esikatselu laskusta oli pelkkä kuva, joten näkymän toiminnallisuuk-

sien lisäys alkoi sillä, että kuvan kohtaan kirjoitettiin HTML:llä tulostettavaa 

laskua vastaava näkymä. Laskulle tehtiin oma osio, kuten kuvassa 12 näkyy. 

Tämä laatikko jaoteltiin kolmeen osaan: ylä, sisältö ja ala. Yläosiossa on yri-

tyksen nimi, tieto siitä mikä tämä on ja päiväys, jolloin dokumentti on luotu. Si-

sältö osiossa löytyy pienempiä osioita tai lohkoja, kuten lohkot, jossa esitetään 

kaupan- ja kauppiaan tiedot. Sisältö osuus, jossa esitetään laskun sisältöä, eli 

mistä kampanjoista maksetaan, on toteutettu taulukkorakenteella. Rakenteen 

valmistumisen jälkeen laskulle määritettiin tyylit ja näkymään alettiin ohjelmoi-

maan toimintoja. Näkymän tärkeimmät toiminnot ovat ne, jotka tuovat tiettyihin 

kenttiin syötetyn sisällön avulla laskun esikatseluun ilman että käyttäjä tekee 

mitään. 
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Kuva 12. Kuvakaappaus laskun HTML:stä (Visual Studio Code 2020) 

 

Yksi esimerkki näistä toiminnoista on laskutuksen ajanjakso. Näkymässä on 

kenttä, jonne voi valita kuukausitasolla laskutuksen ajanjakson alkamis- ja 

päättymiskuukauden. Kuvassa 13 näkyvä JavaScript ohjelma, kuuntelee alka-

miskuukasi kenttää. Kun kentän sisältö vaihtuu, ohjelma tarkistaa, että kenttä 

ei ole tyhjä ja sen jälkeen ohjelma pilkkoo osiin saamansa arvon ja muuntaa 

sen osista taulukon (eng. Array). Jos ajankohtaan on myös määritetty loppu-

miskuukausi, niin se pilkkoo sen myös ja korvaa oletuksella tyhjänä olevan 

muuttujan. 

 

Kaikki muuttujat kerätään yhteen taulukkoon ja kutsutaan ohjelmaa, joka luo 

laskuun tekstin, jossa ilmoitetaan laskun ajanjakso hyödyntäen sille lähetetty 

taulukon tietoja. Kyseinen ohjelma lisää luodun tekstin laskuun sille ositetulle 

paikalle. Edellä mainittujen toimintojen valmistumisen jälkeen ohjelmoitiin toi-

minnot, joissa voi valita mitä laskupohjaa käytetään. 
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Näkymään siirtyessä oletuksena on valittu yksittäisen kaupan laskupohja, 

mutta jos haluaa käyttää osuuskunnalle suunnattua laskupohjaa, niin näky-

mässä voi sen valita ja ohjelma piilottaa tarpeettomat kentät ja tuo esille kysei-

seen laskelmaan oleelliset kentät, sekä muokkaa laskun esikatselua osuus-

kunnan laskutuspohjan mukaisesti. 

 

 

Kuva 13. Kuvakaappaus toiminnosta, jolla alku päivämäärä viedään laskuun (Visual Studio 

Code 2020) 

 

Osuuskunnan laskupohjassa ei näytetä kaupan tai kauppiaan tietoja. Tässä 

tuodaan osuuskunnan tiedot ennen sisältöosiota, jossa esitetään mistä kai-

kesta maksetaan. 

 

3.4 Tehtävätaso 

Sovellus tulee sijaitsemaan web-hotellin tarjoamalla palvelimella. Web-hotellin 

tilaus kattaa yhden MySQL tietokannan, verkkotunnuksen, viiden gigatavun 

edestä levytilaa palvelimella sekä SSL-salauksen. Kaikki sovellukseen kuulu-

vat koodit lähetetään palvelimelle FTP-ohjelman kautta. Web-hotellin palvelin 

tukee PHP-ohjelmointikieltä, joten sen takia toimeksiannossa tietokantayh-

teys, käyttäjän näkymän ja palvelimen väliset toiminnot sekä yhteydet toteute-

taan kyseisellä ohjelmointikielellä. 
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Sovelluksen arkaluontoisen sisällön takia on hyvin tärkeää, että kuka tahansa 

ei pääse näkemään sisältöä, joten sovelluksessa on kirjautuminen sekä is-

tunto. Jokaisessa sovelluksen näkymässä tai sivussa aloitettaan istunto, joka 

luo ainutlaatuisen istuntoavaimen, jos sitä ei ole jo olemassa. Kuvassa 14 nä-

kyvässä ehtolauseessa tutkitaan, onko istuntotunnusta määritetty istunnolle. 

Jos ehto täyttyy, niin sivu näytetään, muuten näytetään kirjautumissivu. Ilman 

tunnusta pääse ainoastaan kirjautumissivulle ja jos pyrkii jollekin muulle sovel-

luksen näkymistä ilman tunnusta, koodi ohjaa automaattisesti kirjautumiseen. 

Tunnus määritetään onnistuneen kirjautumisen yhteydessä. 

 

 

Kuva 14. Kuvakaappaus etusivun näyttämisen ehtolauseesta (Visual Studio Code 2020) 
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Web-hotellin tarjoama verkkotunnus ei ole yksityinen. Tämä tarkoittaa sitä, 

että kuka tahansa, joka tietää sivun osoitteen pystyy luomaan tunnukset ja 

käyttämään niitä sisäänkirjautumiseen. Varmistaakseen sen, että näin ei 

pääse käymään, kirjautumisessa tarkistetaan salasanan ja käyttäjätunnuksen 

lisäksi, että käyttäjätunnus on vahvistettu. Rekisteröityessä käyttäjätunnus luo-

daan, mutta sitä ei ole vahvistettu. Jos kirjautuminen palauttaa, että tunnus ei 

ole vahvistettu, tässä tapauksessa 0, kirjautuminen ei onnistu, vaikka käyttäjä-

tunnus ja salasana olisi oikein. (Kuva 15.) 

 

 

Kuva 15. Kuvakaappaus ohjelmasta, jossa tarkistetaan, että käyttäjätunnus on vahvistettu (Vi-

sual Studio Code 2020) 

 

Tärkein osa sovelluksen toimivuudessa on yhteys palvelimen ja tietokannan 

välillä. Kaikki sovelluksessa oleva tiedot haetaan eri vaiheissa tietokannasta 

erilaisilla kyselyillä tai tietokantaan tallennetaan jotain uutta, jota halutaan oh-

jelmaan näkyville. Ilman yhteyttä sovellus olisi kokonaan tyhjä. 
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Kuva 16. Kuvakaappaus yhteydestä tietokantaan (Visual Studio Code 2020) 

 

Kuvassa 16 luodaan yhteys tietokantaa käyttäen PDO (PHP Data Objects) 

laajennusta. Koodissa alustetaan tarvittavat tiedot muuttujiin yhteyden luo-

mista varten. Kuvassa olevat muuttujat luovat tietokoneessa paikallisesti ole-

vaan tietokantaan yhteyden ja sitä käytettiin työssä ainoastaan ohjelman tes-

taukseen, ennen kuin koodit lähetettiin verkkoon. Tiedot lähetetään laajennuk-

selle, joka pyrkii luomaan yhteyden annettuun tietokantaan. Onnistuessa yh-

teysmuuttuja on käytettävissä koodissa ja sitä käsketään käyttämään UTF-8 

merkistöä tietokannassa. Tämä merkistö sisältää muun muassa suomen kie-

lessä käytettävät kirjaimet å, ä ja ö. Jos yhteyden luominen epäonnistuu, 

koodi nappaa virhekoodin muuttujaan ja tulostaa syyn näytölle. Nyt kun yhteys 

on kunnossa, voidaan tuoda tietokannassa olevaa tietoa näkymiin ja ohjel-

moida toiminnallisuudet, jolla tallennetaan uusi kampanja ja kauppa. 
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Kuva 17. Kuvakaappaus ohjelmasta, joka hakee tietokannasta kampanjat, jotka sijoittuvat 

ajanjaksolle (Visual Studio Code 2020) 

 

Luvussa 3.3.2 esiteltiin toiminnallisuus kuvassa 13, jossa muokattiin käyttöliit-

tymän tietoja. Tässä samaisessa toiminnallisuudessa lähetetään kerätyt tiedot 

JavaScriptistä AJAX:ia hyödyntäen PHP:lle, jossa sitten haetaan kaikki kam-

panjat, jotka on liitetty kauppaan valitulta aikajaksolta. Kuten kuvassa 17 nä-

kyy ohjelma aloittaa siitä, että se tarkistaa onko se saanut alkamiskuukauden 

ja sen jälkeen ohjelma tarkistaa onko loppukuukautta annettu. Ohjelma muo-

dostaa SQL kyselyn riippuen siitä kumpi laskupohja on käytössä. SQL kyse-

lyssä valitaan kaikki tarvittavat tiedot kampanjataulusta. Kampanjoihin hae-

taan niihin liitetyt kaupat ja sitten karsitaan listasta kampanjat, jotka ovat alka-

neet ennen annettua ajankohtaa ja ne kampanjat, jota ei liitetty kauppaan, jota 

on haettu. Kyselyyn sidotaan tarvittavat parametrit ja suoritetaan. Tulos näyte-

tään JSON muodossa, jota AJAX osaa lukea ja tuo sen käytettäväksi Ja-

vaScriptille. JavaScriptissä kampanjat listataan mediatilitysnäkymän omassa 

kentässä ja kaikki löytyneet kampanjat tuodaan laskun tauluun. 
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3.5 Tietotaso 

Tietokannan taulujen sisältö pohjautuu toimeksiantajan olemassa oleviin Ex-

cel-taulukoihin, jota hän hyödyntää työssään. Toimeksiantajalta saatiin kuusi 

eri Excel-tiedostoa ja sen lisäksi tietoa oli Wordpress alustassa. Kaikki tieto on 

kerätty yhteen ja tehty siitä yksi luettava tiedosto, josta tietoa on alettu jaka-

maan osiin ja sen jälkeen jaettu omiin tietokanta tauluihin. Liitteessä 1 esitel-

lään esimerkki Excel, jonne on koottu kaikki toimeksiantajan antamat tiedot. 

 

 

Kuva 18. UML-kaavio tietokannan rakenteesta (Äyhynmäki 2020) 
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Tietokannassa käyttäjätunnusten lisäksi tauluja luotiin yhteensä kahdeksan, 

joista tärkein on kauppa. Kauppataulu sisältää kaikki myymälät, jonne kiinnite-

tään eri kampanjoiden mainoksia. Kuvassa 18 esitetään UML-kaaviolla tieto-

kannan taulujen sisältö ja kuinka taulut ovat relaatiossa toisiinsa. Kuten ku-

vassa 18 näkyy, jokainen kauppa kuulu yhteen kauppaketjuun, mutta yhdellä 

kauppaketjulla on yksi tai useampi kauppa. Ketju voi kuulua osuuskuntaan. 

Osuuskunnalle voi kuulua useampi kuin yksi ketju. Kukin kauppa kuuluu tiet-

tyyn jakelualueeseen. Yhdellä jakelualueella sijaitsee useampi kauppa, jota 

tietty jakelija hoitaa. Jakelija voi hoitaa useampaa kuin yhtä jakelualuetta. Jo-

kaisella kaupalla on kauppias, mutta yhdellä kauppiaalla voi olla useampi 

kauppa. Kaupoissa voi olla käynnissä tai tulossa yksi tai useampi kampanja. 

Jokaisella kampanjalla on toimeksianto yritykseltä ja/tai mediatoimistolta. Yksi 

kampanja voi olla käynnissä useamassa myymälässä ja yhdessä myymälässä 

voi olla käynnissä samanaikaisesti useampi kampanja. 

 

MySQL-tietokantaan luotiin ensin kaikki kahdeksan taulua. Tauluihin määritel-

tiin mitkä kentät ovat pakollisia ja mitkä saavat jäädä tyhjäksi, kuten esimerkki 

taulukossa 2. Tämän jälkeen taulujen välille luotiin tarvittavat relaatiot. Esimer-

kiksi kauppataulun ketju id-sarake on relaatiossa ketjutaulun id-sarakkeeseen. 

 

Taulukko 2. Kampanja taulun rakenne 

Sarakkeen nimi Tyyppi Oletus arvo Saako olla tyhjä? 

Id Numero   Ei 

Nimi Teksti   Ei 

Asiakas id Numero   Ei 

Toimisto id Numero Null Kyllä 

Alku 
Päivämäärä 
(PP.KK.VVVV) 

  Ei 

Loppu 
Päivämäärä 
(PP.KK.VVVV) 

Null Kyllä 

Jatkuva Numero (1 tai 0) 0 Ei 

Korvaus Desimaali numero   Kyllä 

Info Teksti Null Kyllä 

 

Relaatioiden määrittelyn jälkeen syötettiin Exceliin kerätyt tiedot ja lisättiin ne 

omiin tauluihinsa. Ainoa taulu, joka jäi ilman sisältöä tiedon lisäyksen jälkeen, 

oli kampanjataulu. 
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3.6 Toimeksiantajalle luovutettu sovellus 

Toimeksianto luovutettiin asiakkaalle toukokuussa 2020. Luovutuksen yhtey-

dessä pidettiin palaveri, jossa sovellus esiteltiin ja käytiin läpi kaikki toiminnot, 

sekä mistä muutokset tehdään. Asiakas vaikutti tyytyväiseltä lopputulokseen, 

vaikka tekijää jäi hieman harmittamaan, että ei ollut ehtinyt panostamaan kau-

heasti responsiivisuuteen, kun itse toimintojen ohjelmointi oli syönyt suuriman 

osan ajasta. 

 

 

Kuva 19. Kuvakaappaus sovelluksen etusivusta (Äyhynmäki 2020) 

 

Kuvassa 19 esitellään sovelluksen etusivu, joka avautuu onnistuneen kirjautu-

misen jälkeen. Etusivu ei muuttunut prototyypistä, mutta siitä jäi pois toimin-

nallisuus, joka oli prioriteetti listalla hyvin alhaalla. Tämä olisi ollut tarkoitus to-

teuttaa vain, jos aikaa olisi jäänyt yli. Etusivun alaosaan oli suunniteltu varoi-

tuslaatikko, joka ilmaantuu näkymään, jos jostain kaupasta puuttuu jokin tär-

keä yhteistieto tai kauppias. Etusivussa näkyy myös muitakin osioita, jota ei 

ole käsitelty toimeksiannossa. Nämä osiot eivät vie näkymään. Ne ovat siinä 

niin sanotusti koristeena, koska on tarkoitus, että jossain vaiheessa nämäkin 

toteutetaan sovellukseen. 
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Kuva 20. Kuvakaappaus sovelluksen kauppalistauksesta (Äyhynmäki 2020) 

 

Verratessa kuvaa 20 ja kuvaa 10, kappaleessa 3.3.1. voi nähdä kuinka kaup-

palistaus on kehittynyt kaksisarakkeisesta listasta yksisarakkeiseksi helppolu-

ettavuuden vuoksi. Muuten kauppalistaus ei kauheasti muuttunut prototyy-

pistä. Kuvassa 21 esitellään lisätietoikkuna, joka avautuu painaessa kauppa-

listauksessa kauppaa. 

 

 

Kuva 21. Kuvakaappaus kaupan lisätiedoista (Äyhynmäki 2020) 

 

Tietojen lisäys näkymät kuvissa 22 ja 23, ovat hyvin samanlaisia kuin proto-

tyypissä. Joitain lomakkeiden nimiä vaihdettiin ja joitain valintoja lisättiin näky-

mään toimeksiantajan pyynnöstä. 
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Kuva 22. Kuvakaappaus uuden kaupan lisäyksestä (Äyhynmäki 2020) 

 

Esimerkiksi kuvassa 22, toiseksi viimeisellä rivillä kysytään mitä sähköpostia 

halutaan käyttää mediatilityksessä. Vaihtoehtoina ovat kauppiaan sähköposti, 

kauppiaan vaihtoehtoinen sähköposti ja kaupan sähköposti, joista kauppiaan 

sähköposti on oletuksena valittu, jos kauppiaalla on kirjattu tietoihin sähköpos-

tiosoite. Tämä valinta lisättiin siksi, koska kauppiailla voi olla useampi kuin 

yksi kauppa ja mahdollisesti haluavat tilitykset eri sähköpostiin, taas kun toiset 

voivat haluta sen samaan. Lisäys vaati ohjelmointia mediatilitysnäkymään, 

jossa koodi tarkistaa, että mikä sähköposteista, jotka löytyvät tietokannassa, 

tuodaan laskuun. 

 

 

Kuva 23. Kuvakaappaus uuden kampanjan lisäyksestä (Äyhynmäki 2020) 

 



36 
 

Luodessaan uuden kampanjan voi siihen kiinnittää kaupat. Kuvassa 24 on nä-

kymä, joka tulee näkyville, kun kiinnittää kauppoja kampanjaan. Näkymän oi-

keassa reunassa on yhteenveto, joka kertoo, kuinka monta kauppaa on kiinni-

tettävänä. Kauppalistauksessa punaisella ympäröidyt kaupat esittävät kaup-

poja, jotka ovat jo kiinnitetty. 

 

 

Kuva 24. Kuvakaappaus kauppojen kiinnityksestä uuteen kampanjaan (Äyhynmäki 2020) 

 

 

Kuva 25. Kuvakaappaus sovelluksen mediatilityksestä (Äyhynmäki 2020) 

 

Mediatilitysnäkymä on esitetty kuvassa 25. Sekään ei ole kauheasti muuttunut 

prototyypistä. Lisävalintana siihen lisätiin, että kauppoja voi rajata alueen mu-

kaan, koska useammalla kauppaketjulla on hyvin monta kauppaa ympäri 

maata. Aiemmin kappaleessa mainittiin varoitusikkuna, jossa ilmoitetaan puut-

tuvista tiedoista, tämä toiminto toteutettiin pienemässä skaalassa mediatilitys-

näkymässä. Kun tilitykseen valitsee kaupan, koodi tarkistaa, että puuttuuko 
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kaupantiedoista tärkeitä tietoja ja ilmoittaa sen näkymässä, kuten kuvassa 26 

näkyy. Laskun luoja voi sitten helposti reagoida puuttuvaan tietoon ja mahdol-

lisesti lisätä sen ennen kuin luo laskua. 

 

 

Kuva 26. Kuvakaappaus mediatilityksen huomautuksesta puuttuvasta tiedosta (Äyhynmäki 

2020) 

 

4 PÄÄTÄNTÖ 

Työssä perehdyttiin sovelluskehityksessä käytettyyn käsitteeseen kolmikerros-

malli. Mallia käytetään usein laajan sovelluksen toteutuksessa, jossa sovelluk-

sen ydin on tietokannan tieto. Usein MVC (Model-View-Controller) ja kolmiker-

ros sekoitetaan keskenään tai oletetaan, että nämä kaksi sovellusarkkitehtuu-

ria ovat sama asia. Marston (2012) esittää selkeästi erovaisuuden näiden kah-

den arkkitehtuurin välillä. MVC:n ohjain (eng. Controller) ja näkymä (eng. 

View) sijoittuvat kolmikerrosmallissa esitystasoon. Malli (eng. Model) sisältää 

toimintoja, jotka kolmikerrosmallissa sijoittuvat tehtävä- ja tietotasoon. Työ 

esittää selkeästi mistä kolmikerrosmalli koostuu ja miten se toteutetaan. Toi-

meksianto antaa hyvän esimerkin siitä minkälaisen sovelluksen kolmikerros-

mallilla voi toteuttaa. Toimeksianto korostaa kolmikerrosmallin vahvuuksia 

siitä, että sovellusta voi laajentaa ja muokata, ilman että joutuu kirjoittamaan 

kaikkea koodia uudelleen, kun muutoksia tulee. 

 

Toimeksianto antoi paljon realistisemman ja konkreettisemman kuvan siihen, 

mitä kaikkea vaaditaan ja mitä vaihtoehtoja on, että sovelluksen voi julkaista 
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internetissä. Suurimpana yllätyksenä tuli, että jos halusi keskittää ja käyttää 

web-hotellia niin suurin osa niistä tuki ainoastaan PHP-kieltä palvelin puolella. 

PHP ohjelmointikieli oli kaikista viimeisin kieli minkä tekijä oli oppinut. Jos 

web-hotellit olisivat tukeneet, tekijä olisi toteuttanut toimeksiannon Angularilla. 

Toiveena olisi, että web-hotellit päivittyisivät ohjelmointi kielien mukaan ja niitä 

pidettäisiin ajan tasalla. 

 

Yllätyksenä tuli myös sovelluksen laajuus, vaikka työn tavoitteita oli reippaasti 

karsittu ja arvioitu sopivaksi määräksi opinnäytetyön työosuuden laajuuteen 

katsottuna. Sovelluksen ohjelmoinnin edetessä tuli yllätyksellisiä muutoksia ja 

lisää vaatimuksia, jotka eivät olleet tulleet esille sovelluksen suunnitteluvai-

heessa. Tämän takia sovelluksesta jäi kokonaan pois tietojen muokattavuus. 

Asiasta sovittiin toimeksiantajan kanssa. Hän on tietoinen mistä ja miten tie-

toja muokataan tarpeen tullen, koska sovelluksen tärkein osa ja isoin priori-

teetti on laskujen automaattinen luonti. 

 

Toimeksianto oli opettavainen ja avasi silmät sille, että vaikka kokee esittävän 

ja rajaavan sovelluksen toiminnallisuudet tarkasti suunnittelu vaiheessa, voi 

asiakas silti yllättää, vaikka luulet ottaneen huomioon kaiken. Se myös lisäsi 

varmuutta uskaltaa ohjelmoida kielellä, joka ei ole vahvasti hallussa. Vaikka 

miettiikin monessa vaiheessa, että onko tämä oikeaoppisesti tehty. 

 

Vaikka rajat olivatkin selvät, kun asiakas alkaa nähdä sovellusta kokonaisuu-

dessa, heiltä yleensä tulee lisää vaatimuksia tai suuria muutoksia. Yleensä on 

se ikävä tosiasia, että asiakkaat uskovat, että ohjelmointi on hyvin yksinker-

taista ja sitä tehdään tuosta noin vain ilman mitään ajatustyötä. Ohjelmoijana 

saa usein kuulla, miten yksinkertaista on kirjoittaa pari riviä tai että siihen käy-

tettävä aika on korkeintaan muutama tunti. Ohjelmointi voi olla hyvin yksinker-

taista jossain tapauksessa. Esimerkiksi pelkkä HTML sivu, joka sisältää otsi-

koita ja sisältö tekstiä, ilman mitään toimintoja taikka tyylejä. Toiminnallisuu-

dessa pitää miettiä miten sivu käyttäytyy, mitä sinne tulee, missä järjestyk-

sessä ja miten ohjelman kokoaa kaikista järkevimmällä tavalla. Sitten pitää ot-

taa huomioon virheet ja niiden käsittely, laitteet, jolla sitä käytetään, selaimet 

ja näyttöjen koot. Se ei ole niin yksinkertaista kuin voisi uskoa.  
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